bruto, una vez excluida aquella deuda a tipo fijo y asociada con contratos de cobertura:

  Endeudamiento bruto
 +25 pb +50 pb +75 pb

Impacto en resultados (4.194) (8.388) (12.582)

Derivados financieros de cobertura de riesgos

Los derivados financieros contratados por el Grupo reciben el tratamiento contable previsto en la
normativa para las coberturas contables expuesto en las presentes cuentas anuales. El principal riesgo
financiero objeto de cobertura económica por parte del Grupo mediante instrumentos derivados es el
relativo a la variación de los tipos de interés variables a los que está referenciada la financiación de las
sociedades del Grupo. La valoración de los derivados financieros es realizada por expertos en la
materia, independientes al grupo y a las entidades que le financian, a través de métodos y técnicas
generalmente admitidos.

Periódicamente se realizan análisis de sensibilidad con el objetivo de observar el efecto de una posible
variación de los tipos de interés sobre las cuentas del Grupo.

De este modo, se ha realizado una simulación planteando cuatro escenarios de la curva de tipos de
interés básicos del euro que se sitúan en media entorno al 2,16% en el medio/largo plazo a 31 de
diciembre de 2024, suponiendo un aumento y reducción de la misma de 50 pb y 100 pb.

A continuación se presentan los importes en miles de euros obtenidos en relación a los derivados
vigentes al cierre del ejercicio con impacto en el patrimonio neto (nota 23), una vez aplicado, en su
caso, el porcentaje de participación.

 146

  Derivados de cobertura

 -100 pb -50 pb +50 pb +100pb

Impacto en Patrimonio Neto:

Consolidación global (17.624) (8.579) 8.140  15.866

Método de la participación (7.526) (3.613) 3.338  6.425

d) Riesgo de solvencia

A 31 de diciembre de 2024 el endeudamiento financiero neto del Grupo que figura en el balance
consolidado adjunto ascendía a 2.990.407 miles de euros tal como se muestra en el siguiente cuadro
(3.100.106 a 31 de diciembre de 2023):

  2024 2023

Deudas con entidades de crédito 2.096.770  2.709.929

Obligaciones y empréstitos 2.835.718  2.107.100

Resto deudas financieras remuneradas 164.150  148.061

Activos financieros corrientes (256.614) (255.281)

Tesorería y equivalentes (1.849.617) (1.609.703)

Endeudamiento financiero neto 2.990.407  3.100.106

Deudas netas con recurso limitado 4.051.953  4.001.840

Endeudamiento neto con recurso (1.061.546) (901.734)

Por otra parte, pese a la reclasificación a “Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos
para la venta” (nota 5) de la deuda de las actividades de Cemento e Inmobiliaria por importe de 766.398
miles de euros, la Deuda neta con recurso limitado se ha incrementado con respecto al año anterior
principalmente por el mayor endeudamiento del área de Servicios Medioambientales (nota 20).

Tal y como se menciona más ampliamente en la nota 20 Pasivos financieros no corrientes y corrientes,
en junio de 2022 se completó la refinanciación en el área de Agua por importe de 1.100 millones de